1-27/25

УИД 05RS0007-01-20245-000079-92

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

20 марта 2025 г. с. Ботлих 

Ботлихский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Абдуразакова П.А., при секретаре Абусовой П.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ботлихского межрайонного прокурора Алишейхова И.А., подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката ФИО15, представивший ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4 ФИО8, 

<

адрес> РД, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего троих детей, один из которых малолетний, военнообязанного, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 и ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа № 3 от 02.08.2010 начальника управления образования администрации муниципального района «Ботлихский район» (далее – АМР «Ботлихский район») ФИО3 назначен директором муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Годоберинская среднеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Годоберинская СОШ»).

ФИО3 являясь директором МКОУ «Годоберинская СОШ», является должностным лицом, выполняющим организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в муниципальном учреждении, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства, выделенные МКОУ «Годоберинская СОШ» в целях выплаты заработной платы работникам указанного образовательного учреждения. В ходе осуществления своей деятельности в качестве директора МКОУ «Годоберинская СОШ» ФИО3 в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования, формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы образовательного учреждения, осуществляет подбор и расстановку кадров, обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

ФИО3 имея умысел на продолжительное хищение бюджетных денежных средств, осознавая противоправность и противозаконность своих действий, из корыстных побуждений, находясь в служебном кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в период времени с 01.01.2016 по 28.02.2018, более точное время следствием не установлено, вносил в табеля учета использования рабочего времени сведения об отработанном ФИО9 №2 рабочем времени в качестве лаборантки, фактически не исполнявшей никаких трудовых обязанностей в образовательном учреждении. Достоверно зная, что табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающими юридические последствия, ФИО3 умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности. 

После составления указанных табелей и подписания их в качестве руководителя учреждения ФИО3, заверив их гербовой печатью МКОУ «Годоберинская СОШ», предоставлял их в МКУ «Централизованная бухгалтерия» АМР «Ботлихский район». На основании предоставленных ФИО3 табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих заведомо ложные сведения об отработанном рабочем времени ФИО9 №2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, на её банковский счет 

<

***>, открытый в Дагестанском отделении № 8590 – филиала ПАО «Сбербанк России» в период с 12.02.2016 г. по 28.02.2018 г. ежемесячно в виде заработной платы начислялись бюджетные денежные средства в общей сумме 353 770 руб., которыми ФИО3 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО3 совершил служебный подлог, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 имея умысел на продолжительное хищение бюджетных денежных средств, осознавая противоправность и противозаконность своих действий, находясь в служебном кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в период времени с 01.01.2016 по 28.02.2018, более точное время следствием не установлено, вносил в табеля учета использования рабочего времени сведения об отработанном ФИО9 №2 рабочем времени в качестве лаборантки, фактически не исполнявшей никаких трудовых обязанностей в образовательном учреждении. Достоверно зная, что табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающими юридические последствия, ФИО3 умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности. 

После составления указанных табелей и подписания их в качестве руководителя учреждения ФИО3, заверив их гербовой печатью МКОУ «Годоберинская СОШ», предоставлял их в МКУ «Централизованная бухгалтерия» АМР «Ботлихский район». На основании предоставленных ФИО3 табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих заведомо ложные сведения об отработанном рабочем времени ФИО9 №2, на её банковский счет начислялись бюджетные денежные средства в качестве заработной платы. 

Таким образом, ФИО3 являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности внес в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО3 имея умысел на продолжительное хищение бюджетных денежных средств, осознавая противоправность и противозаконность своих действий, из корыстных побуждений, находясь в служебном кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в период времени с 27.12.2018 по 26.03.2020, более точное время следствием не установлено, вносил в табеля учета использования рабочего времени сведения об отработанном ФИО9 №1 рабочем времени в качестве гардеробщицы начальной школы, фактически не исполнявшей никаких трудовых обязанностей в образовательном учреждении. Достоверно зная, что табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающими юридические последствия, ФИО3 умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности. 

После составления указанных табелей и подписания их в качестве руководителя учреждения ФИО3, заверив их гербовой печатью МКОУ «Годоберинская СОШ», предоставлял их в МКУ «Централизованная бухгалтерия» АМР «Ботлихский район». На основании предоставленных ФИО3 табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих заведомо ложные сведения об отработанном рабочем времени ФИО9 №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, на её банковский счет 40817810160321848417, открытый в Дагестанском отделении № 8590 – филиала ПАО «Сбербанк России» в период с 14.02.2019 по 26.03.2020 ежемесячно в виде заработной платы начислялись бюджетные денежные средства в общей сумме 254 795 руб., которыми ФИО3 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО3 имея умысел на продолжительное хищение бюджетных денежных средств, осознавая противоправность и противозаконность своих действий, находясь в служебном кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в период времени с 27.12.2018 по 26.03.2020, более точное время следствием не установлено, вносил в табеля учета использования рабочего времени сведения об отработанном ФИО9 №1 рабочем времени в качестве гардеробщицы начальной школы, фактически не исполнявшей никаких трудовых обязанностей в образовательном учреждении. Достоверно зная, что табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающими юридические последствия, ФИО3 умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности. 

После составления указанных табелей и подписания их в качестве руководителя учреждения ФИО3, заверив их гербовой печатью МКОУ «Годоберинская СОШ», предоставлял их в МКУ «Централизованная бухгалтерия» АМР «

<

адрес>». На основании предоставленных ФИО3 табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих заведомо ложные сведения об отработанном рабочем времени ФИО9 №1, на её банковский счет начислялись бюджетные денежные средства в качестве заработной платы. 

Таким образом, ФИО3 являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности внес в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО3 имея умысел на продолжительное хищение бюджетных денежных средств, осознавая противоправность и противозаконность своих действий, из корыстных побуждений, находясь в служебном кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в период времени с 31.07.2020 по 31.08.2022, более точное время следствием не установлено, вносил в табеля учета использования рабочего времени сведения об отработанном ФИО9 №2 рабочем времени в качестве гардеробщицы начальной школы, фактически не исполнявшей никаких трудовых обязанностей в образовательном учреждении. Достоверно зная, что табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающими юридические последствия, ФИО3 умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности. 

После составления указанных табелей и подписания их в качестве руководителя учреждения ФИО3, заверив их гербовой печатью МКОУ «Годоберинская СОШ», предоставлял их в МКУ «Централизованная бухгалтерия» АМР «Ботлихский район». На основании предоставленных ФИО3 табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих заведомо ложные сведения об отработанном рабочем времени ФИО9 №2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, на её банковский счет 

<

***>, открытый в Дагестанском отделении № 8590 – филиала ПАО «Сбербанк России» в период с 19.08.2020 по 31.08.2022 ежемесячно в виде заработной платы начислялись бюджетные денежные средства в общей сумме 500 746, 96 руб., которыми ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО3 имея умысел на продолжительное хищение бюджетных денежных средств, осознавая противоправность и противозаконность своих действий, находясь в служебном кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в период времени с 31.07.2020 по 31.08.2022 г.г., более точное время следствием не установлено, вносил в табеля учета использования рабочего времени сведения об отработанном ФИО9 №2 рабочем времени в качестве гардеробщицы начальной школы, фактически не исполнявшей никаких трудовых обязанностей в образовательном учреждении. Достоверно зная, что табеля учета использования рабочего времени являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающими юридические последствия, ФИО3 умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности. 

После составления указанных табелей и подписания их в качестве руководителя учреждения ФИО3, заверив их гербовой печатью МКОУ «Годоберинская СОШ», предоставлял их в МКУ «Централизованная бухгалтерия» АМР «

<

адрес>». На основании предоставленных ФИО3 табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих заведомо ложные сведения об отработанном рабочем времени ФИО9 №2, на её банковский счет начислялись бюджетные денежные средства в качестве заработной платы. 

Таким образом, ФИО3 являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности внес в официальные документы заведомо ложные сведения, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Поскольку все преступления неразрывно взаимосвязаны между собой доказательства по ним в приговоре судом будут приводиться без разграничения.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением согласился полностью. Пояснил, что обвинение ему понятно, признал себя виновным в совершении преступлений, раскаялся в содеянном, ущерб полностью возместил.

Вина подсудимого ФИО3, помимо признания им своей вины подтверждается и следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Подсудимый ФИО3 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ в связи с чем, по ходатайству прокурора оглашены его показания на следствии, которые он полностью подтвердил, из которых усматривается, что он ранее работал директором МКОУ «Годоберинская СОШ», а именно с августа 2010 г. по сентябрь 2022 г.

С указанной должности он уволился по собственному желанию и продолжил работать в школе, как преподаватель предметов истории и общества до августа 2024 г. В начале 2016 г., находясь в своем кабинете директора МКОУ «Годоберинская СОШ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, своим приказом фиктивно трудоустроил, то есть возложил обязанности лаборантки на свою жену ФИО9 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая фактически его обязанностей не выполняла, в школе она никогда не работала. Таким образом ФИО9 №2 получала на свой расчетный счет заработную плату с периода 12.02.2016 до 28.02.2018 г. Далее в 2018 г. должность лаборантки была приостановлена в связи с неимением технических условий, таким образом ФИО9 №2 с 2018 г. уже не получала заработную плату. Хочет добавить, что ФИО9 №2 непосредственно сама указанные денежные средства не получала, а за нее получал их он. О том, что она была трудоустроена в МКОУ «Годоберинская СОШ» ей не было известно, просто перед трудоустройством, он взял у нее документы лежащие у них дома, после чего в условиях его рабочего кабинета снял копии с оригиналов документов, страхового свидетельства, паспорта гражданина РФ, документа об окончании образования и подал от ее имени заявление приложив указанные выше документы.

При получении денежных средств его супруга ФИО9 №2 думала, что указанные денежные средства положены ему как директору МКОУ «Годоберинская СОШ», а фактически дебетовую карту ПАО «Сбербанк» он держал у себя. У ФИО9 №2 не было приложения «Сбербанк онлайн», сообщения от банка ей не приходили, в связи с чем она не знала конкретно какие суммы к ней поступают. За весь указанный выше период пока ФИО9 №2 получала заработную плату он вносил ее в табеля учета рабочего времени, как лицо, выполняющее свою трудовую деятельность, представляя в централизованную бухгалтерию подложную документацию, на основании которой на расчетный счет ФИО9 №2 и приходили денежные средства. Далее 01.01.2019 г. он фиктивно трудоустроил свою дочь, то есть возложил обязанности гардеробщицы на ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая фактически его обязанностей не выполняла, в школе та никогда в его жизни не работала. Таким образом ФИО9 №1, получала на свой расчетный счет заработную плату в период с 14.02.2019 по 26.03.2020. В последующем ФИО9 №1, ушла в декретный отпуск и ее замещала ФИО16, которая проработала до 08.2020 

<

адрес> добавить, что ФИО9 №1 непосредственно сама указанные денежные средства не получала, а за нее получал их он. О том, что та была трудоустроена в МКОУ «Годоберинская СОШ» ей не было известно, просто перед трудоустройством, он взял у нее документы лежащие у них дома, после чего в условиях рабочего кабинета снял копии с оригиналов документов, страхового свидетельства, паспорта гражданина РФ, документа об окончании образования и подал заявление от ее имени приложив указанные выше документы, таким образом трудоустроив ФИО9 №1 в школу. При получении денежных средств ФИО9 №1 думала, что указанные денежные средства положены ему как директору МКОУ «Годоберинская СОШ», а фактически дебетовую карту ПАО «Сбербанк» он держал у себя. Добавлю, что у ФИО9 №1 не было приложения «Сбербанк. Онлайн» и таким образом та не знала конкретно какие суммы к ней поступают. Добавит, что за весь указанный выше период пока ФИО9 №1 получала заработную плату он вносил ее в табеля учета рабочего времени, как лицо, выполняющее свою трудовую деятельность, таким образом представляя в централизованную бухгалтерию подложную документацию, на основании которой на расчетный счет ФИО9 №1 и приходили денежные средства. Через некоторое время он снова решил назначить свою жену ФИО9 №2, в августе 2020 года, на должность ФИО9 №1, то есть гардеробщицы. Добавит, что отдельного приказа о трудоустройстве ФИО9 №2 он не выносил, так как из-за того, что ФИО9 №2 находилась как бы вне штата из-за сокращенной должности лаборантки за неимением технических условий, та являлась сотрудником МКОУ «Годоберинская СОШ». Он просто вынес приказ о ее назначении на должность ФИО9 №1 по новой ее трудоустраивать не имело смысла. Таким образом ФИО9 №2 стала получать денежные средства аналогичным способом на ту же карту, что и ранее работая лаборанткой, но теперь в должности гардеробщицы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Добавлю, что за весь указанный выше период пока ФИО9 №2 получала заработную плату он вносил ее в табеля учета рабочего времени, как лицо, выполняющее свою трудовую деятельность уже в роли гардеробщицы, представляя в централизованную бухгалтерию подложную документацию, на основании которой на расчетный счет ФИО9 №2 и приходили денежные средства. Таким образом его действиями от имени ФИО9 №2 причинен ущерб в размере 854 517 руб. и от имени ФИО9 №1 ущерб в размере 254 795 руб. Данный ущерб был посчитан МБУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ботлихский район». Он осознает, что, используя свое служебное положение вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, путем представления в централизованную бухгалтерию ложных табелей учета рабочего времени и таким образом совершил хищение денежных средств МКОУ «Годоберинская СОШ» в общей сумме 1 109 312 рублей. Вину в совершенном деянии признает полностью и в содеянном раскаивается. Причиненный им материальный ущерб он в настоящее время возместил в полном объеме. Хищение им указанных денежных средств было обусловлено тяжелым материальным положением и нуждой в денежных средствах. Просит при принятии итого решения учитывать малолетнего ребенка, находящегося на его иждивении. Обязуется большей законов Российской Федерации не нарушать.

Похищенные денежные средства, он потратил на личные нужды, а именно потратил на свое хозяйство.

ФИО9 №2, работала на должности лаборантки и получала заработную плату в период с 12.02.2016 до 28.02.2018, далее ФИО9 №1 работала в качестве гардеробщицы и получала заработную плату в период с 14.02.2019 по 26.03.2020, а в последующем уже его жена ФИО9 №2 в период с 19.08.2020 по 31.08.2022 получала заработную плату, указанную трудовую деятельность та осуществляла после ФИО9 №1, ушедшей в отпуск.

ФИО9 №2 и ФИО9 №1, он трудоустроил их путем издания приказа о приеме на работу, а за них написал заявление и сам подписал указанное заявление о приеме на работу, а также приложил к личному делу каждой СНИЛСы, паспорта и документы об образовании.

ФИО9 №2 и ФИО9 №1 фактически в МКОУ «Годоберинская СОШ» не работали.

Вместо ФИО9 №2 и ФИО9 №1 никто их должностные обязанности также не исполнял, лаборантки в силу того, что указанная должность была приостановлена в связи с отсутствием технических средств, а гардеробщицы, в связи с тем, что дети сами вешали свою одежду и фактически в этом плане в условиях горной местности и горной школы эта должность никем не исполняется.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №4 показала суду, что с ФИО3 они вместе работали, он бывший директор МКОУ «Годоберинская СОШ».

Она работает заместителем директора по учебно-воспитательной части МКОУ «Годоберинская СОШ». Супруга ФИО3 в МКОУ «Годоберинская СОШ» не работала.

ФИО9 №1 является дочерью подсудимого ФИО3 Работала она в у них в школе или нет сказать не может.

У них в школе всегда работали 2 лаборантки. Одна была ФИО10, другая была ФИО17. ФИО10 уволилась еще в 2011-2012 годах, точно не помнит. ФИО17 работала у них долго, но потом ее сократили. С тех пор она других лаборанток не помнит.

ФИО1 в должности лаборантки у них в школе не работала.

К штатному расписанию у нее нет доступа, имею доступ к тарификации, в котором указываются только учителя.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №6 показала суду, что ФИО18 гардеробщицей или лаборанткой у них в школе не работала. ФИО9 №1 также в школе не работала.

Трудовую деятельность в начальной школе ФИО9 №2 и ФИО9 №1 не осуществляли. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 №3,. показал суду, что он работает заместителем директора Централизованной бухгалтерии Ботлихского района РД.

С ФИО3 по работе он не сталкивался, поскольку он заместителем работает лишь с ноября 2023 г.

Руководство школы или другое ответственное лицо представляет табеля своим ФИО2. Соответствовали эти табеля действительности или нет сказать не может, так как он никогда не вел бухгалтерию «Годоберинской СОШ».

ФИО2 и ФИО11, которые вели Годоберинскую школу, у них уже не работают.

По ходатайству прокурора оглашены и исследованы в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 №3, из которых усматривается, что за период пока он работает в указанной должности он познакомился с ФИО3, который в период с 2010 по 2022 г. являлся директором МКОУ «Годоберинская СОШ». Его он узнал, так как тот приносил в МБУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ботлихский район» табеля учета рабочего времени к бухгалтеру ФИО11 Гаджимураду, который обслуживал МКОУ «Годоберинская СОШ» в период с 2016 по 31 августа 2021. В настоящее время ФИО19, трудовую деятельность в качестве бухгалтера не осуществляет, а после него был ФИО2 с 1 сентября 2021 года по 29 июля 2022 поочередно в указанный период пока ФИО3 был директором МКОУ «Годоберинская СОШ». Хочет отметить, что указанные ФИО2, которые в настоящее время трудовую деятельность не осуществляют о преступном умысле ФИО3 осведомлены не были, так как ФИО3 просто приносил табеля учета использования рабочего времени, на основании которых ими составлялась бухгалтерская документация, которая являлась основанием для последующего начисления заработных плат. В начале мая-июня правоохранительными органами была инициирована проверка законности выплат денежных средств ФИО9 №2 и ФИО9 №1 являющихся женой и дочерью соответственно ФИО3 В ходе опросов было установлено, что ФИО9 №2 и ФИО9 №1 были трудоустроены ФИО3 фиктивно, хотя фактически о том, что те были трудоустроены им не, было известно. ФИО3 получал денежные средства за них. С их стороны была инициирована проверки бухгалтерской отчетности за периоды пока ФИО9 №2 и ФИО9 №1 были фиктивно трудоустроены в МКОУ «Годоберинская СОШ», а также установлен общий ущерб принесенный учредителю МКОУ «Годоберинская СОШ» администрации МР «Ботлихский район. Установлено, что за период с 12.02.2016 по 28.02.2018 ФИО9 №2, имеющей номер счета «

<

***>» и трудоустроенной в качестве лаборантки поступило в общей сумме- 353 770 рублей. В последующем за период с 14.02.2019 по 26.03.2020 ФИО9 №1, имеющей номер счета «40817810160321848417» трудоустроенной в качестве гардеробщицы, поступило в общей сумме- 254 795 рублей. В последующем за период с 19.08.2020 по 31.08.2022 ФИО9 №2, имеющей номер счета «

<

***>» трудоустроенной в качестве гардеробщицы на место ФИО9 №1 поступило в общей сумме- 500 746,96 рублей. Таким образом общий ущерб, нанесенный ФИО3 равен 1 109 312 рублей. Указанная сумма была посчитана на основании банковских реестров, что также подтверждается расчетно-платежной документацией, выполненной на основании табелей учета использования рабочего времени МКОУ «Годоберинская СОШ», представляемых ФИО3 Добавит, что одновременно указанные лица заработные платы не получали. Когда ФИО9 №1 получала заработную плату у ФИО9 №2 денежных поступлений не имелось, то есть было равно 0. Также, когда ФИО9 №2 была трудоустроена уже в качестве гардеробщицы ФИО9 №1, директор ФИО3 вообще убрал с табелей учета рабочего времени. Более по существу уголовного дела ему добавить нечего. 

Насколько ему известно с проведенной проверки ФИО9 №2 и ФИО9 №1 были трудоустроены в школе фиктивно и никогда фактически трудовой деятельности в МКОУ «Годоберинская СОШ» не исполняли.

Табель учета рабочего времени должен составляться руководителем организации, то есть директором, либо тем лицом, на которого это возложено, обычно в школах это бывает заведующий хозяйством. Указанный табель обязательно проверяется руководителем, то есть директором, ставится его резолюция, после чего проставляется гербовая печать МКОУ «Годоберинская СОШ». 

На основании табеля учета рабочего времени ФИО2 обслуживающем школу составляется расчетно-платежная ведомость, после чего составляется банковский реестр, который аналогичен по суммам с расчетно-платежной ведомостью. Указанный банковский реестр, заверенный установленным образцом, представляется в обслуживающий банк, который начисляет заработную плату сотрудникам школы на основании заключенного с МКОУ «Годоберинская СОШ» договором.

По ходатайству прокурора оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, из которых усматривается, что ФИО3 приказом № 3 от 02.08.2010 г. назначен директором МКОУ «Годоберинская СОШ». Во время его руководства школой на ФИО3 были возложены все организационно-распорядительные функции как руководителя организации. Конкретно тот курировал учебную часть и учебный процесс в МКОУ «Годоберинская СОШ», утверждал и подписывал табеля рабочего времени всех работников указанной школы, иные полномочия возложенные на него как на директора МКОУ «Годоберинская СОШ». На основании приказа №222-п от 25.08.2022 года ФИО3 был освобожден от должности директора с 31 августа 2022 года. В ходе возникших вопросов к ФИО3 со стороны правоохранительных органов, в ходе дальнейшего изучения бухгалтерской документации было установлено, что ФИО3 фиктивно без законных на то оснований, осознавая и зная, что его жена ФИО9 №2 и дочь ФИО9 №1, фактически трудовую деятельность осуществлять в школе не будут, сначала 01.2016 трудоустроил фиктивно свою жену ФИО9 №2 в должности лаборантки, где та проработала до 02.2018. За указанный период времени ФИО9 №2 получала денежные средства. Далее ФИО3 также понимая, что ФИО9 №1 фактически трудовые обязанности в должности гардеробщицы начальных классов осуществлять не будет фиктивно трудоустроил и ее на 02.2019 по 03.2020, где и та незаконно получала заработную плату. Далее ФИО3 снова трудоустроил свою жену ФИО9 №2 теперь уже на должность гардеробщицы вместо его дочери ФИО9 №1 и таким образом ФИО9 №2 незаконно в период с 08.2020 по 08.2022 получала денежные средства, положенные ей как бы в качестве оплаты ее труда. В ходе разбирательства было установлено, что ФИО9 №2 и ФИО9 №1 о их фиктивных трудоустройствах ничего не знали и все денежные средства, полученные незаконным путем ФИО3 получил сам. Своими действиями ФИО3 принес администрации МР «Ботлихский район» являющейся учредителем МКОУ «Годоберинская СОШ» ущерб в общей сумме 1 109 312 рублей.

Материальный ущерб администрации МР «Ботлихский район» ФИО3 полностью возмещен. Денежные средства поступили на расчетный счет администрации. Претензий к ФИО3 в настоящее время со стороны администрации МР «Ботлихский район» не имеется.

По ходатайству прокурора оглашены показания свидетеля ФИО9 №2, из которых усматривается, что она никогда не осуществляла трудовую деятельность в какой-либо организации, не имеет трудовой книжки. ФИО9 №1 и ФИО9 №1, проживают в г. Махачкала примерно с 2020 года по настоящее время, а младший сын ФИО7, проживает с ними. Ранее ее муж ФИО3, в период с 2010 по 2022 год работал директором МКОУ «Годоберинская СОШ». После того как тот ушел с должности директора примерно в 2022 году, тот продолжил работать в школе просто как преподаватель предметов истории и общества до августа 2024 года. Примерно в июне-июле 2024 года от своего мужа ФИО3 она узнала, что в отношении него проводится проверка по факту фиктивного трудоустройства ее и их общей дочери ФИО9 №1 в школу, в период, когда тот был директором. А именно ФИО3 сказал ей, что примерно в январе 2016 года тот трудоустроил ее лаборанткой в МКОУ «Годоберинская СОШ», где она числилась до 2018 года. ФИО3 пояснил, что в 2018 году указанная должность была приостановлена за неимением оборудования для функционирования кабинета физики. Таким образом она, возможно, и осталась на штате лаборантки, но уже денежные средства как она поняла с его слов не начислялись, и тот, как она поняла данные денежные средства уже не получал. Конкретно по периодам начисления денежных средств она ничего не знает, она не распоряжалась и не владела данной картой, которая была оформлена на нее. Далее следом ее муж таким же образом фиктивно трудоустроил их общую дочь ФИО9 №1 в 02.2019 года по 03.2020 год, а следом трудоустроил ее насколько она поняла с 08.2020 по 08.2022 в качестве гардеробщицы начальных классов на должность их дочери ФИО9 №1 Добавлю, что ни ФИО9 №1, ни она о действиях мужа ФИО3 не были осведомлены, так как ФИО3 попросил их карты и сообщил им что его заработная плата будет приходить к ним на карты, вследствие чего они согласились и отдали ему свои карты, которыми тот распоряжался по своему усмотрению. На вопрос для чего тот так сделал, ФИО3 пояснил, что это ему нужно, так как у него происходят взыскания за налоговые задолженности. Таким образом, ее муж ФИО3 пояснил, что его действиями причинен ущерб государству в размере более 1 000 000 рублей и что надо будет данные денежные средства возместить. У них с ФИО3 есть общий ребенок, которому 13 лет, таким образом тот находится на иждивении у ФИО3. Просит следствие учитывать этот факт при проведении предварительного расследования. 

На вопрос поясните, помнит ли она, брал ли ФИО3 у нее её документы для каких-либо юридических действий? Если да, то в какой период времени и была ли известна ей причина, по которой тот взял у нее данные документы, пояснила, что так как ее и их дочери ФИО9 №1 документы хранятся у них дома в общей папке, ФИО3 имел свободный доступ к ее и их общей дочери документам, таким образом возможно тот их взял и воспользовался ими. Период, когда тот это сделал ей неизвестен, возможно это было как тот говорил при трудоустройстве в 2016 году. Причина и перечень документов ей также достоверно не известны, так как она никогда в ее жизни нигде не работала и не знает какие документы вообще требуются для трудоустройства. Заявление о трудоустройстве она не писала и не подписывала. 

На вопрос какое движимое и недвижимое имущество в настоящее время принадлежит ей на праве собственности, пояснила, что ей на праве собственности принадлежит домовладение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ФИО4 ФИО8, 

<

адрес>, земельный участок примерно 3 сотки, а сам дом примерно 90 квадратных метров, это все лучше посмотреть и запросить сведения в Росреестре. 

На вопрос исполняла ли она и ее дочь ФИО9 №1 свои обязанности в должностях лаборантки и гардеробщицы, пояснила, что фактически она и ФИО9 №1 никогда в МКОУ «Годоберинская СОШ» не работали. Никаких обязанностей в ней не исполняли. 

На вопрос известно ли ей, где находится МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что да, та находится у них в селе, у него насколько ей известно 2–3 корпуса. 

На вопрос исполняли ли вместо её и ФИО9 №1 ваши обязанности в должностях лаборантки и гардеробщицы другие сотрудники МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что никто вместо их насколько она знает со слов ее мужа ФИО3 данные трудовые обязанности не исполнял. 

На вопрос кого она знает из коллектива МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что она знает весь коллектив школы, так как село у них небольшое, а весь коллектив и составляют жители села. 

На вопрос сообщал ли ей ФИО3 о фиктивном трудоустройстве кого-либо еще на различные должностя в МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что ФИО3 сказал ей только о ней и о их дочери ФИО9 №1 О другом ей более неизвестно, тот ей не говорил. 

На вопрос знает ли она номер банковской карты, открытой на ее имя, пояснила, что у нее была всегда одна дебетовая карточка с порядковым номером 4276 1609 7732 4301, к указанной банковской карте привязан лицевой счет 

<

***>. В настоящее время указанная карта заблокирована в связи с нарушением ФЗ 115. 

На вопрос известен ли ей период, по который ей на её карту поступали денежные средства, пояснила, что точные дни ей неизвестны, насколько она знает со слов мужа на ее карту поступали денежные средства в период с 02.2016 по 02.2018. Указанный период относился к якобы ее работе в качестве лаборантки. Далее в период с 08.2020 по 08.2022 года на ее банковскую карту приходили денежные средства уже в связи она якобы ее работой в качестве гардеробщицы начальных классов. Она это все знает от ФИО3, то есть ее мужа. Добавит, что и к их общей дочери ФИО9 №1, в тот момент, когда та была фиктивно трудоустроена ее мужем ФИО3, приходили денежные средства в период с 02.2019 г. по 03.2020 г.

По ходатайству прокурора оглашены показания свидетеля ФИО9 №1, из которых усматривается, что она проживает в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей. В состав ее семьи входят ее муж ФИО4, ФИО12 Сиядат, являющаяся её свекровью, а также её дети ФИО5 и ФИО6. Ранее она проживала в 

<

адрес>а 

<

адрес> по адресу ФИО4 ФИО8 

<

адрес>, откуда в 2019 году я уехала так как вышла замуж. В родительском доме проживала вместе со своей матерью ФИО9 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, братьями ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее она никогда трудовую деятельность в какой-либо организации не осуществляла, таким образом трудовой книжки она в настоящее время не имеет. Она обучалась в школе МКОУ «Годоберинская СОШ» в период с 2006 по 2017 год. Мой родной брат ФИО9 №1 также проживает в 

<

адрес> примерно с 2022 г. по настоящее время. Он проживает со своей семьей, женой и ребенком по адресу: РД, 

<

адрес>. Ранее её отец ФИО3, работал директором МКОУ «Годоберинская СОШ» примерно 10 лет с 2010 по 2022. После того как он ушел с должности директора примерно в 2022 году, он продолжил работать в школе просто как преподаватель предметов истории и общества до августа 2024 года. То есть фактически трудовую деятельность в МКОУ «Годоберинская СОШ» он осуществлял 14 лет. Также добавит, что на период, когда она являлась учащейся средней школы, она также училась в указанной школе и ей также преподавал её отец. Примерно в июне-июле 2024 года от своей матери ФИО9 №2 я узнала, что в отношении её отца ФИО3 проводится проверка по факту фиктивного трудоустройства её и её матери ФИО9 №2 в школу, в период, когда тот был директором. Мама рассказала подробности происходившего, а именно рассказала ей, что примерно в 2016 году отец трудоустроил её мать ФИО9 №2 сначала лаборанткой до 2018 года. Потом насколько она поняла в 2018 году со слов матери указанная должность была приостановлена за неимением оборудования для функционирования кабинета, это ей пояснил отец. После чего её отец ФИО3 уже не получал денежных средств. Далее следом её отец таким же образом фиктивно трудоустроил её в 2019 году по 2020 год на должность гардеробщицы начальных классов, а следом трудоустроил её мать с 2020 по 2022 на эту же должность. Добавит, что ни она, ни её мама о действиях отца ФИО3 не были осведомлены. Она не могла спросить у отца для каких целей ему необходимы её и карта моей матери, так как это не принято спрашивать у отцов в Дагестанских семьях. В целом насколько она поняла в последующем, ему это было необходимо, чтобы его заработная плата приходила к ним на карты. Указанными картами её матери и её, куда приходили денежные средства её отец ФИО30, ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, таким образом и самими денежными средствами он распоряжался по своему усмотрению. Таким образом, со слов матери ФИО9 №2, в результате действий моего отца ФИО3 причинен ущерб государству в размере более 1 000 000 рублей. Насколько ей известно он планирует данные денежные средства возместить и больше к преступной деятельности не возвращаться. Прошу также учитывать, что её младшему брату Ахмедвесу 13 лет и он находится на иждивении её отца.

На вопрос поясните, помнит ли она, брал ли ФИО3 у неё ее документы для каких-либо юридических действий? Если да, то в какой период времени и была ли известна ей причина, по которой он взял у неё данные документы, пояснила, что, когда она жила с родителями в 

<

адрес>а РД, документы хранились у них дома в общей папке. Её отец ФИО3 имел свободный доступ к её документам и документам её матери, таким образом возможно он их взял и воспользовался ими. Период, когда он это сделал ей неизвестен. Причина и перечень документов ей также достоверно не известны, так как она никогда в своей жизни нигде не работала и не знает какие документы вообще требуются для трудоустройства. Заявление о трудоустройстве она не писала и не подписывала.

На вопрос какое движимое и недвижимое имущество в настоящее время принадлежит на праве собственности, пояснила, что у неё своего имущества не имеется, так как она замужем.

На вопрос исполняла ли она и её мать ФИО9 №2 свои обязанности в должностях лаборантки и гардеробщицы, пояснила, что фактически я и её мать ФИО9 №2 никогда в МКОУ «Годоберинская СОШ» не работали. Никаких обязанностей в ней не исполняли.

На вопрос известно ли ей, где находится МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что она находится у них в селе, у школы 4 корпуса, один корпус расположен примерно в 1 км от остальных. Это корпус начальной школы.

На вопрос исполняли ли вместо неё и ФИО9 №2 её обязанности в должностях лаборантки и гардеробщицы другие сотрудники МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что насколько ей известно вместо неё трудовую деятельность в школе никто не вел, то есть фактически если они и получали зарплату, то вместо них никто не работал. 

На вопрос кого вы знаете из коллектива МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что она знает весь коллектив школы, так как село у них небольшое, а весь коллектив и составляют жители села.

На вопрос сообщал ли ей ФИО3 о фиктивном трудоустройстве кого-либо ещё на различные должности в МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что ей отец лично ничего не говорил, о фиктивном трудоустройстве её и её матери, она узнала от своей матери ФИО9 №2, в ходе разговора с отцом ФИО3, он все также подтвердил. Вопросов о еще каких-либо трудоустройства кого-либо она не задавала, она думает, что, если бы было что-то подобное отец и так все нам бы рассказал.

НА вопрос знает ли она номер банковской карты, открытой на её имя, пояснила, что у неё была всегда одна дебетовая карточка с порядковым номером 2202 2050 9206 9985, к указанной банковской карте привязан лицевой счет 

<

***> 810 1 6032 1848417.

На вопрос известен ли ей период, по который ей на её карту поступали денежные средства, пояснила, что точные дни мне неизвестны, но насколько я поняла со слов отца, когда я была трудоустроена в качестве гардеробщицы я получала заработную плату в период с 19.01.2018 по 28.02.2018.

По ходатайству прокурора оглашены показания свидетеля ФИО9 №5, из которых усматривается, что с 2010 по 2020 г.г. у них в школе директором МКОУ «Годоберинская СОШ» являлся ФИО3 В указанный период времени ФИО3 насколько она помнит не преподавал. ФИО3 является также ее односельчанином. У ФИО3 есть жена ФИО9 №2 и дочь ФИО9 №1. В настоящее время ФИО9 №1 проживает в 

<

адрес>, так как вышла замуж в 

<

адрес> и живет со своим мужем. 

На вопрос известно ли ей что ФИО9 №1 была трудоустроена в МКОУ «Годоберинская СОШ» в период с 14.02.2019 по 26.03.2020 и за указанный период получала заработную плату в качестве гардеробщицы начальных классов МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что ФИО20 насколько ей известно трудовой деятельности в МКОУ «Годоберинская СОШ» не осуществляла, добавлю, что и в должности гардеробщицы у них в школе ее не было. 

На вопрос имеются ли технические условия для осуществления трудовой детальности должности лаборантки химического кабинета МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что нет, у них нет технической возможности для осуществления деятельности лаборантки в МКОУ «Годоберинская СОШ», так как у них нет специальных технических средств для проведения показных экспериментам детям. Учебный процесс проходит на основании книг. 

На вопрос с момента ее трудоустройства в сентябре 2016 года осуществлял ли кто-либо трудовую деятельность в качестве лаборантки в МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что никто трудовую деятельность в качестве лаборантки в МКОУ «Годоберинская СОШ» не осуществлял, так как не имеется технических средств и возможностей осуществления указанной деятельности. 

На вопрос известно ли ей было, что должность лаборантки предусмотрена в качестве штатной единицы МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что нет, она об этом не знала. 

На вопрос известно ли ей что ФИО9 №2 была трудоустроена в МКОУ «Годоберинская СОШ» в период с 12.02.2016 по 28.02.2018 на должности лаборантки, вследствие чего получала заработную плату, после чего также с 19.08.2020 по 31.08.2022 осуществляла трудовую деятельность и получала заработную плату в качестве в качестве гардеробщицы начальных классов МКОУ «Годоберинская СОШ», пояснила, что то, что ФИО9 №2 была трудоустроена в МКОУ «Годоберинская СОШ» в период с 12.02.2016 по 28.02.2018 ей не было известно, и она этого не знала. То, что ФИО9 №2 была трудоустроена в качестве гардеробщицы начальных классов в период с 19.08.2020 по 31.08.2022 она также не знала. Насколько ей известно ФИО9 №2 никогда трудовой деятельности в МКОУ «Годоберинская СОШ» не вела.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- расчётно-платежными ведомостями МКОУ «Годоберинская СОШ» на 225 листах, изъятые 06.04.2023 г. в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия в здании МБУ «Централизованная бухгалтерия»;

- табелем учета использования рабочего времени техработников Годоберинская СОШ на 46 листах;

- банковскими реестрами МКОУ «Годоберинская СОШ» на 439 листах, изъятые 06.04.2023 г. в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия в здании МБУ «Централизованная бухгалтерия»;

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024 г., которым осмотрены расчётно-платежные ведомости МКОУ «Годоберинская СОШ» на 225 листах, изъятые 06.04.2023 г. в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия в здании МБУ «Централизованная бухгалтерия»;

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2024 г. осмотрены табеля учета использования рабочего времени техработников «Годоберинская СОШ» на 46 листах;

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2024 г. осмотрены банковские реестры МКОУ «Годоберинская СОШ» на 439 листах, представленные следователю для проведения осмотра предметов (документов), изъятые 06.04.2023 в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия в здании МБУ «Централизованная бухгалтерия»;

- Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования, помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» проведенный о/у 1 отделения отдела в с. Ботлих УФСБ России по Республике Дагестан, согласно которому в здании МБУ «Централизованная бухгалтерия» МР «Ботлихский район» изъята бухгалтерская отчетность;

- Штатным расписанием за 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 согласно которым в МКОУ «Годоберинская СОШ» имеются штатные единицы должностей гардеробщик - 2,5 ставки и лаборант 1,5 ставки;

- Ответом на запрос из МКУ «Централизованная бухгалтерия» МР «Ботлихский район», согласно которому сумма выплаченных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат ФИО9 №2 в период с 01.01.2016 по 31.08.2022 г.г. составила 854 517 руб., ФИО9 №1 в период с 01.01.2019 по 31.03.2020 г.г. сумма выплаченных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат составляет 254 795 руб.;

- Выпиской из приказа № 3 от 02.08.2010 г. подписанной начальником УО АМР «Ботлихский район» ФИО21, согласно которому ФИО3 назначен на должность директора МКОУ «Годоберинская СОШ»;

- Распоряжением № 222-р от 25.08.2022 г. подписанной главой МР «Ботлихский район» ФИО22, согласно которому ФИО3 уволен с должности директора МКОУ «Годоберинская СОШ» с 31.08.2022 г.;

- Должностной инструкцией руководителя образовательного учреждения МР «Ботлихский район» от 01.12.2021 г., с которой ФИО3 13.12.2021 г. ознакомлен. Согласно указанной инструкции ФИО3 в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативно и эффективность их использования; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществляет подбор и расстановку кадров; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами;

- Приказом № 19 от 31.07.2020 г. «о возложении обязанности» МКОУ «Годоберинская СОШ», подписанный директором ФИО3, согласно которому обязанности гардеробщицы возложены на ФИО9 №2 из расчета 1,5 ставки;

- Приказом № 165 от 17.02.2016 г. «о возложении обязанности» МКОУ «Годоберинская СОШ», подписанный директором ФИО3 согласно которому обязанности лаборантки возложены на ФИО9 №2;

- Приказом № 57 от 27.12.2018 г. «о продолжении работы школьного гардероба» МКОУ «Годоберинская СОШ», подписанный директором ФИО3, согласно которому ФИО9 №1 назначена гардеробщицей;

- Ответом на запрос из МКУ «Централизованная бухгалтерия» МР «Ботлихский район», согласно которому сумма выплаченных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат ФИО9 №2 в период с 01.01.2016 по 28.02.2018 составила 353 770 руб., в период с 17.08.2020 по 31.08.2022 г.г. составила 500 747 руб., ФИО9 №1 в период с 01.01.2019 по 31.03.2020 г.г. сумма выплаченных денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат составляет 254 795 руб.

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимый ФИО3 признает вину в совершении преступлений. Его вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, изложенными выше, которые объективны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым указанных преступлений.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого ФИО3, на досудебной стадии не допущено.

Вместе с тем, из числа доказательств подлежит исключению рапорт оперуполномоченного 1 отделения в с. Ботлих ФСБ России по РД, поскольку он не относится к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. В соответствии с положениями ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт является служебным документом, поводом к возбуждению уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, по признаку - как мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере (3 эпизода);

по ч. 1 ст. 292 УК РФ - как служебный подлог, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенном из корыстной заинтересованности (3 эпизода).

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», с учетом примечания к ст. 158 УК РФ, нашел свое подтверждение.

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого показало, что ФИО3, на учете у врача РПНД и РНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, состоит на Д учете у врача терапевта: - анкилозирующий спондилоартрит (болезнь ФИО13 центральнаяма), в полном объеме признал свою вину, возместил причиненный имущественный ущерб, раскаялся в содеянном.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка у подсудимого ФИО3, а в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние ФИО3 в содеянном, признание им своей вины, совершение преступлений впервые и положительную характеристику.

Обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому не установлено.

Какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие применить к подсудимому правила ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

Суд также не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, который социально адаптирован, как до преступления, так и после него в совершении каких-либо противоправных действий замечен не был, а также с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд полагает, что подсудимый еще не достиг того уровня социальной опасности, который требует применения меры наказания, связанной с изоляцией от общества, и еще может быть исправлен при применении условного осуждения в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на него в течение испытательного срока исполнения определенных обязанностей.

В судебном заседании защитником – адвокатом ФИО23 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела по ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 и ч. 1 ст. 292 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В указанном ходатайстве подсудимый ФИО3 выражает свое согласие на прекращение.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года после совершения преступления.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 01.01.2016 г.) ФИО3 совершено в январе 2016 г., ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 27.12.2018 г.) ФИО3 совершено в декабре 2018 г., и по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 31.07.2020 г.) ФИО3 совершено в июле 2020 г.

При таких обстоятельствах, на момент постановления настоящего приговора, то есть 20 марта 2025 г., сроки давности привлечения ФИО3 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 01.01.2016 г.), ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 27.12.2018 г.) и по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 31.07.2020 г.) истекли, в связи с чем ФИО3, на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ подлежит освобождению от назначенного наказания за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

С учетом обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, и личности подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, исходя из целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, в том числе целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность виновного, необходимость влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 и ч. 3 ст. 159 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судом установлено, что подсудимым ФИО3 возмещен потерпевшему ущерб, что подтверждается исследованными в судебном заседании чеками по операции от 13 декабря 2024 г.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 и ч. 1 ст. 292 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод причинения ущерба в размере 353 770 руб.) - 2 (два) года лишения свободы.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод причинения ущерба в размере 254 795 руб.) - 2 (два) года лишения свободы.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод причинения ущерба в размере 500 746, 96 руб.) - 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный обязан доказать исправление своим поведением.

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 01.01.2016 г.) - 1 (один) год лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 27.12.2018 г.) - 1 (один) год лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 31.07.2020 г.) - 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО3 освободить от наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 01.01.2016 г.), в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО3 освободить от наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 27.12.2018 г.), в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО3 освободить от наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод от 31.07.2020 г.), в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Обязать ФИО3 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для отчета о своем поведении, и не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать деяний, влекущих привлечение к административной ответственности.

Разъяснить условно осужденному ФИО3, что в случае уклонения от исполнения возложенных на него судом обязанностей, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может продлить испытательный срок, а в случае дальнейшего уклонения также может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Контроль за поведением осужденного ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по РД по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: расчётно-платежные ведомости МКОУ «Годоберинская СОШ» на 225 листах; табеля учета использования рабочего времени техработников Годоберинская СОШ на 46 листах; банковские реестры МКОУ «Годоберинская СОШ» на 439 листах - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Ботлихский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. 

Осужденному разъяснено его право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо отказаться от его участия, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: П.А. Абдуразаков